(81) Οὐ συντιθεμένων, οὐδὲ συναλειφομένων. Hæc desunt in Or. 1.

(82) Συναλοιφῆς. Duo Regg., et duo Colb., συναλειφῆς.

(83) Ἀνάρχου. «Principii expertem.» Theologi Græci duas proprietates Patri tribuunt, τὸ ἀναρχον, et τὸ ἀγέννητον, quibus eum a Filio et Spiritu sancto distinguunt. Hic autem ἀναρχον, non de tempore accipiunt, aliqui enim Filium et Spiritum sanctum, non minus ἀναρχοι, id est, «principii expertes» sunt, quam Pater, sed de causa. Atque in hac significatione hoc vocabulum soli Patri convenit, qui a nullo est, cum Filius et Spiritus ex Patre sint, atque ad eum, tanquam ad causam, referantur. Per causam autem Græci nihil aliud quam «originem», ac velut essentialiter fontem intelligunt. Ita exponit Billius.

(84) Ἀἰδίου φωτός. Reg. Cypr., ἀγεννήτου φωτός. Hæc lectio apta videtur Combefisio, et proprie Patri convenit. Nam Filius et Spiritus sanctus, ἀἰδιον.

VII. Sic enim, mea quidem sententia, Deus unus retinebitur, si Filium 380 et Spiritum sanctum ad unam causam referamus, non autem componamus nec commisceamus; et si unam atque eandem Divinitatis, ut ita loquar, motionem et voluntatem, essentialique identitatem intelligamus. Tres autem personas ita tenebimus, si nulla commixtio, aut resolutio, aut confusio excogitetur, ne alioqui universum per eos evertatur, qui impensius, quam par sit, unitatem extollunt. Postremo ita nobis proprietatum ratio constabit, si Patrem quidem, et principii expertem, et principium cogitemus, ac prædicemus (principium, inquam, ut causam, et ut fontem, lumenque sempiternum); Filium vero, minime quidem principii expertem, omnium autem rerum principium asseramus; principium porro cum dico, ne tempus interjicias, nec inter genitorem et genitum medium aliquid constituas, nec per id, quod inter ea, quæ eandem æternitatem habent, et conjuncta sunt, male interponis, naturam divides. Nam si tempus Filio est antiquius, illius procul dubio primum Pater causa fuerit necessario est. Quod si ita est, quo tandem modo temporum factor erit ⁸⁷, qui sub tempus cadit? Quo item modo Dominus omnium ⁸⁸, si eum tempus præcesserit, eique dominetur? Principii igitur expers est Pater: Pater est, ut causa; sin de tempore principium Neque enim temporum Dominus temporis subjectus

VIII. Quod si, quia corpora temporis subjacent, idcirco Filium quoque temporis subesse statuas, tunc rei incorporeæ corpus attribues; et si, quoniam ea quæ apud nos gignuntur, cum ante non essent, postea orta sunt, ideo Filium quoque necessario ex nihilo in rerum naturam prodiisse contendis, comparas ea, quæ comparisonem omnem respuunt, Deum nempe et hominem, corpus, et id quod corpore vacat. Ergo et patietur, et dissolvetur, atque interibit, quemadmodum et nostra

ἀναρχον φῶς sunt, perinde ac Pater, id est, «sempiternum lumen.» Unus autem Pater est «ingenitus.»

(85) Πρεσβύτερος. Reg. bm, Bas., πρεσβύτερον.

(86) Πρώτως ἂν εἴη. Sic Reg. bm, Or. 1, Par. Comb., etc., «primum.» Mendose in ed., πρώτος ἂν ἦ. Billius, «primus.»

(87) Οὐδὲ παρ' ἑαυτοῦ. «Nec a seipso,» etc. «Si enim a seipso,» inquit Elias, «ortus esset, a seipso quoque separari posset; atque ita unus esset, duo, quorum alter præexistisset, alter postea ortus esset; aut ita divideretur, ut dimidia parte esset, dimidia rursus ex parte non esset.» Coisl. 1, pro οὐδὲ παρ' ἑαυτοῦ, habet, ἀλλὰ παρ' ἑαυτοῦ, «sed a seipso,» etc.

(88) Αἰτίος. Reg. bm, duo Colb., Or. 1, Bas., αἰτίον.

(89) Συγκρίνεις. Reg. Cypr., συγκρινεῖς.

corpōra. Tu quidem idcirco Deum ita generari censes, quod corpōra ita generentur : **381** ego vero ob id non ita gigni affirmo, quod ea sit corpōrum gignendorum ratio (quorum enim natura diversa est, horum dispar quoque generandi modus) ; nisi eum in omnibus aliis quoque rebus corporeæ materie servire contendas, hoc est, ut patiat̄ur, et in mœre versetur, et fame ac siti laboret, omnes denique eas affectiones, quibus, vel corporis, vel experiatur. Hæc enim vero mens tua non admittit. generationem aliter quam ut divinam admitte.

IX. Verum si generatus est, inquis, quomodo generatus est? Responde tu quoque mihi, o acute et invicte sophista. Si creatus est, quomodo creatus est? Ac postea ex me sciscitare, quomodo generatus sit? Passio est, inquis, circa generationem? Est et passio etiam, inquam ego, circa creationem. (An non enim passionis rationem habet informatio, et cura, et ejus rei, quæ tota simul ac repente cogitata est, in partes extensio?) Tempus, addes, circa generationem? In tempore etiam sunt quæ creantur. Locus illic? Hæc quoque locus. Spei frustratio circa generationem? Creatio quoque interdum spem frustratur. Hæc a vobis disserentibus audivi; etenim quæ mens delineavit, ea plerumque manus perficere non potuit. At dices : verbo et voluntate omnia condidit : *Ipse enim dixit, et facta sunt : ipse mandavit, et creata sunt* ²⁹. Atqui, cum ais omnia Dei verbo creata fuisse, non humanam scilicet creationem inducis; nec enim quisquam nostrum, ea, quæ fiunt, verbo efficit. Nihil quippe nobis sublimius ac præstantius esset, minusque laboriosum, si sermone solo aliquid conficere possemus. Quamobrem, etsi Deus, ea, quæ creantur, verbo creat, non tamen humana est ejus creandi ratio. Aut enim hominem quoque sermone aliquid efficientem ostende : aut mihi concede Deum non humano more creare. Quod si secus existimas, age, voluntate civitatem describe, et statim civitas repræsentetur. Opta tibi filium nasci, et protinus tibi puer existat. Velis aliud quidpiam eorum, quæ manibus efficiuntur, et confestim voluntas in opus prodeat. Quod si quidem nihil horum voluntatem nostram sequatur, Dei vero voluntas actio sit; perspicuum utique est, alio quidem modo hominem creare, alio autem rerum omnium creatorem Deum. Quæ igitur est hæc ratio, ut cum Deus alio quam humano more procreet, humano tamen more gignere cogatur? Tu quidem, cum prius non esses, deinde factus es, postea **382**